COMUNE DI

&h Provincia di Vibo Valentia
5,84 FILADELFIA ...

F e =9

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 20/06/2024

Lavori di messa in sicurezza strade comunali — Chiusi -Maiodi

GGGERE: Approvazione Perizia di Variante in Corso d’opera

CIG: 9343859C5D CUP: E47H20001610001

Progressivo Generale N.

M_in data 20 GIU. 2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
PREMESSO CHE:
il Comune di Filadelfia ¢ beneficiario di un contributo per i “Lavori di messa in sicurezza strade
comunali — Chiusi -Maiodi ", finanziato con decreto del Dipartimento per gli Affari interni ¢ terri-
toriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la Finanza Locale;
DATO ATTO che con la Delibera di Giunta Comunale 91 del 25/07/2022 veniva nominato Re-
sponsabile Unico del Procedimento il Geom. Aldo Cinquegrana;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 25/07/2022 con la quale veniva approvato
il progetto definitivo ed esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza strade comunali — Chiusi -
Maiodi " col seguente quadro economico di progetto:

MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - CHIUSI-MAIODI

PROGETTO DFINITIVO/ESECUTIVO

A) LAVORI DA APPALTARE
1 - Per lavori a misura € 615.492.92
2- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di 2.0% €
’ 20.121,23
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA
€ 615.492,92
3 - Lavori a misura comprensivi degli oneri per la sicurezza
£ 635.614,15
TOTALE DA APPALTARE
€ 635.614,15
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:
. . €
a 0,
1 - IVA sui Lavori (22% A) 139.835.11
2- Spese Tecniche RTP(Progettazione Definitiva, Esecutiva, Di-
rezione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di progetta-
zione ed esecuzione lavori, ecc.) € 71.700.00

Comune di Filadelfia - Pag. |



3 — Assistenza al Rup €
12.712,28
4 - Art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 €
10.169,83
5 — Indagini e accertamenti
£ 1.999,61
6 — Spese per ANAC, pubblicazioni gara, riproduzioni, ecc.
€ 1.900,00
7 - LV.A. + Contrib ¢ idenzi TP
ontributo Cassa Previdenziale R € 19.272.96
8 — [.V.A. su indagini e accertamenti € 439,91
- A
9 - Spese per SU € 6.356.14
10 -1 isti e Arrotond i
mprevisti e Arrotondamenti € 0.01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 264.385,84
TOTALE PROGETTO
€ 900.000,00

RILEVATO che, I’importo a base di gara risulta essere pari ad € 615.492,92 oltre € 20.121,23 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con imputazione sul capitolo del bilancio corrente n.
500/53;

CONSIDERATO CHE:

- con I’appalto e il conseguente contratto si intende conseguire un obiettivo di primaria importanza,
vale a dire mettere in sicurezza alcune vie del territorio comunale;

- la scelta del contraente ¢ stata effettuata con appalto mediante esperimento di gara di evidenza
pubblica con procedura ai sensi dell’art. 63 del 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. b della Legge n.
120/2020 e s.m.i. tramite la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 c. 9-bis del Dlgs 50/2016.
RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 30 del 27 luglio 2017 avente per oggetto "Ade-
sione al protocollo di legalita ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalita
organizzata nei settori degli appalti pubblici, delle concessioni di LLPP e per I’attuazione della tra-
sparenza amministrativa;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.P.R. n° 207 del 05.10.2010, per la parte ancora in vigore;

VISTO il Decreto del 17/05/2022 n.50;

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarita amministrativa del presente
atto, avendo verificato:

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;

b) Correttezza e regolarita della procedura;

¢) Correttezza formale nella redazione dell’atto;

VISTA la propria Determina n. 391 del 05.12.2022 con la quale si & proceduto all' aggiudicazione
definitiva alla ditta "REMAC SRL" con sede legale in Filandari (VV) p.i. 02530740790, per l'importo
di € 411.075,41 oltre € 20.121,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA di legge a
fronte dell'importo a base d'asta di € 635.614,15 oltre oneri di sicurezza ed IVA di legge;

VISTA la propria Determina n. 26 del 27.01.2023 con la quale si ¢ proceduto all' approvazione del
seguente quadro economico successivamente all’espletamento delle procedure di gara:

Comune di Filadelfia - Pag. 2



MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - CHIUSI-MAIODI

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST GARA

A) LAVORI APPALTATI
1 - Per lavori a misura € 411.075.41
2- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.121,23
TOTALE APPALTATI A) € 431.196,64
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:
= 1 i 0,
| - IVA sui Lavori (22% A) € 94.863.26
2- Spese Tecniche RTP(Progettazione Definitiva, Esecutiva, Di-
rezione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di progetta-
zione ed esecuzione lavori, ecc.) € 71.700.00
3 — Assistenza al Rup
€ 12.712,28
4 - Art. 113 del D.Lgs n. 50/2016
€ 10.169,83
5 — Indagini e accertamenti
€ 1.999,61
6 — Spese per ANAC, pubblicazioni gara, riproduzioni, ecc.
€ 1.900,00
7-1LV.A. i 'ass idenzi
[.V.A. + Contributo Cassa Previdenziale RTP € 19.272.96
8 — [.V.A. su indagini e accertamenti € 439,91
9.
Spese per SUA € 6.356.14
10 — Imprevisti e Arrotondamenti € 0.01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)| ¢ 219.414,00
TOTALE PROGETTO POST GARA A)+B) (]VA inclusa) € 650.610,64
ECONOMIE DERIVANTI DA RIBASSO D’ASTA (33,212 %)
Inclusa la differenza della minore IVA da ribasso d’asta € 23I59,56
TOTALE GENERALE INTERVENTO (iva inclusa)| € 900.000,00

VISTA la Determina n. 203 del 05/06/2023 con la quale & stato approvato il Primo Stato di Avanza-
mento alla Ditta "REMAC SRL" con sede legale in Filandari (VV) p.i. 02530740790,

VISTA la Determina n. 231 del 26/06/2023 con la quale ¢ stato liquidato il Primo Stato di Avanza-
mento alla Ditta "REMAC SRL" con sede legale in Filandari (VV) p.i. 02530740790,

VISTA la Determina n. 318 del 28/08/2023 con la quale ¢ stato liquidato il Secondo Stato di Avan-
zamento alla Ditta "REMAC SRL" con sede legale in Filandari (VV) p.i. 02530740790;

VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 02.01.2024 col quale veniva nominato Responsabile dell’ Area
Tecnico Manutentiva I’ing Circosta Luca in sostituzione del Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana;

Comune di Filadelfia - Pag. 3



VISTA [’autorizzazione alla redazione della Perizia di Variante in Corso d’opera avvenuta tramite
nota prot. n. 5020 del 13.06.2024 trasmessa via pec dal Responsabile del Procedimento;

VISTA la trasmissione degli elaborati richiesti da parte del Direttore dei Lavori con nota prot. n.
5156 del 17.06.2024;

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarita amministrativa del presente
atto, avendo verificato:
a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;
b) Correttezza e regolarita della procedura;
¢) Correttezza formale nella redazione dell'atto;
RITENUTO dover procedere in merito,
DETERMINA
LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per cui s'intende qui in-
tegralmente ripetuta e trascritta;
DI APPROVARE con il presente atto gli elaborati della Perizia di Variante in Corso d’opera senza
aumento di spesa:
Relazione Tecnica e Descrittiva;
Computo Metrico;
Elenco Prezzi;
Quadro di Raffronto;
Schema atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
Inquadramento Territoriale;
Elaborati grafici.

B LA e L B e

DI APPROVARE il quadro economico di Variante senza aumento di spesa che riporta le seguenti
risultanze:

MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI — CHIUSI-MAIODI

QUADRO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D’OPERA

A) LAVORI APPALTATI

I - Per lavori a misura € 411.075.41

M

2- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 20.121,23

TOTALE APPALTATI A) € 431.196,64

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:

I - IVA sui Lavori (22% A) € 04 863.26

2- Spese Tecniche RTP(Progettazione Definitiva, Esecutiva, Di-
rezione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di progetta-

zione ed esecuzione lavori, ecc.) € 71.700.00
3 — Assistenza al Rup

€ 12.712,28
4 - Art. 113 del D.Lgs n. 50/2016

€ 10.169.,83

Comune di Filadelfia - Pag. 4



5 — Indagini e accertamenti
€ 1.999.61
6 — Spese per ANAC, pubblicazioni gara, riproduzioni, ecc.
€ 1.900,00
7 — I.V.A. + Contributo Cassa Previdenziale RTP ¢ 19.272.96
8 — [.V.A. su indagini e accertamenti ¢ 439.91
9 - Spese per SUA € 6.356.14
10 — Imprevisti e Arrotondamenti € 0.01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)| ¢ 219.414,00
TOTALE PROGETTO POST GARA A)+B) (IVA inclusa)| ¢ 650.610,64
ECONOMIE DERIVANTI DA RIBASSO D’ASTA (33,212 %)
Inclusa la differenza della minore IVA da ribasso d’asta| € 249.389,36
TOTALE GENERALE INTERVENTO (iva inclusa)| € 900.000,00

DI DARE ATTO che la somma di € 411.075,41 oltre € 20.121,23 per oneri di sicurezza ed IVA
risulta disponibile al cap. 500/53 del bilancio corrente;

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web del comune di Filadelfia ai sensi dell'art.
I, comma 127 della legge n. 662/1996 e dell'art. 15, comma del d.lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento a far data dal 02/01/2024 ¢
I’ing Circosta Luca in sostituzione del Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana;

DI DARE ATTO ALTRESI’ che I'opera ¢ finanziata dall” Unione Europea- NextGeneratio-
nEU y

IL RESPONSABILE D
Ing. €1

Comune di Filadelfia - Pag. 5



ESECUTIVITA'
VISTO: si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria a mezzo del contributo a valere
sul decreto del Dipartimento per gli Affari interni ¢ territoriali del Ministero dell'interno Direzione
Centrale per la Finanza Locale (art. 49 comma 1°d. L.vo 267/2000).

IL RESPONSABILE VIZIO FINANZIARIO
DOTT. GIUSE FABIO SERRATORE

Comune di Filadelfia - Pag. 6



